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INTRODUCCIÓN 

A1 considerar. el réai~en del autotransp0rte ~ederal de carea. persona 

1DOra1 la ubicarnos inmediatamente con el concepto de entradas y aalidaft.y 

estarnos en lo correcto; solo que se trata de una persona ft»Oral. 

Que quiero decir con esto: es muy sencillo. lon que no conocemos eaÜ't 

ré•i111en caeJDOa en el error de considerarlo muy sencillo. pero ea en est.e 

punto donde parte la complicado de este r:ain>en . 

De acuerdo a la experiencia vivida en este r~eimen y citando los puntos 

anteriores considere de eran utilidad recopilar todn la información para 

entender o tener un concepto mejor ubicado hacia este sector. 

Ka por ea'ta razón que me he propuesto elaborar este eacrito.expreaado de 

ta1 ~orma que racilite au comprenai~n y se diluya el error de considerar 

muy aenc11lo este r:cirnen. esperando que sea de «ran utilidad para loa 

.interesados. 

EL AUTOR. 
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CAPXTULO l GENERALXDADES 

1.1. AUTOTRAHSPQRTISTA PERSONA MORAL: 

Es el propietario de un vehículo acondicionado para carga.que 

cuente autorización de la Secretaría de comunicaciones y 

Transportes porn transportar carga qeneral a toda la república a travén 

de la red carretera del pais. 

En este no se incluye ol transporte de productos qu(micos y 

solventes que necesitan transporte especial, ademÁG de peraiaos 

especiales de las diferentes autoridndes competentes. 

Existen dos ramos bá'aicamente en este sector: 

1.-Autotransporte federal de carqa. 

2.-autotranaporto fedoral de carga liqera de muobles y mudanzas 

y de objetos voluminosos y do gran peso. 

1.2. PE"RMXSXONA.RXO: 

Es el propietario de un veh!culo de carga que cuenta con 

autorización de 1a secretaría de Co•unicaciones y Transportes y que está 

representado por una persona ~orai o persona física de esta actividad. 

Con 1os siguienten propÓsitos: 

1. 

coordinar y convenir los servicios que se presten en torlba conjunta. 

Oeb4!rá existir un contrato especificando los derochos y ob1iqaciones de 

amb-4a partes~para dejar 3sontado ia forma en que se trabajara. 
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II. 

cumplir con las obliqacione~ en materia do impuostos por cuont.a de su 

representant•~ o bian obtar por cumplir en lo individual# ain que dicha 

opc:iÓn pueda ser aodiCicada on el ejercicio. 

1.3. PAQUETERIA Y CARGA: 

So 1e llama paquet•rin a la carqa qua esta compuesta por dlvorsoa 

productos de diveraos client•s y que tienen como destino mas de tres 

luqarea direrentes. 

Se le llama carqa a la qua está coMpuesta por productos de un sólo 

cliente.y que tione como destino un lugar aspecÍrico. 

una característica principal da estos dos conceptos eo la s1quiente: 

1.-En paqueteria el transportista emita tantas facturan co•O 

clientes t~nqa para un destino. 

2.- En carga sólo se emito una tactura al cliente para un destino. 

1-•- At.rrORXZACXÓN DE s.c.T. 

Para que el transportista rederal de carqa pu~da runglr como tal 

debe contar con la autorización de la Secretar!a de Comunicaciones y 

Transportes.Para la cual debo reunir varios rL-quisitos: 



1.- So1lcitud de penaiao 

2.- Act• conatitutlva o Act• de "9cialento. 

3.- Alta de S.H.C.P. 

c.- Factura de la unidad o tarjetón. 

5.- Pa90 de d•r•choa. 

Una vez cubi•rtDll eatoa tra•~t•• y cl9r1•• el Vo.Bo. 1a s.c.T. 

elabora tarjeta d• circulacion aa! como laa placea d•l vehlculo para qu• 

pu9da circular por la r.-c:I carretera d•l pai•. 
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CAPITULO ZZ: RÉGJ:MEN FISCAL 

2.l.. CONCEPTOS DE ENTRADAS 

El art.63-C da !a LI:SR.Menciona qua se considerarán entradas laa 

enumeradas en el Art.119-D de la LZSR. 

Se con•iderÁn entradas en erectivo,bienea o servicios en el ejer--

-cicio entra otras.las aJquientea: 

1.-Lo• inqreaoa propioa do la actividad. 

2.-Loa r.-curaoa provenientes de pr9sta•os obtenidos. 

3.-Loa intereaea cobradoa. 

4.-Loa recursos obtenidos por la enajenación da t!tuloa de crédito 

que no sean acciones. 

5.-Loa retiro. de cuentan bancarias. 

&.-Loa recur•o• que ae obtengan por la venta do bionea qua utiliza 

pera el desarrollo de au actividad.(venta de unidades y equipo) 

salvo que aatoa a• hubieran conafderado como entradas en loa 

ter.inca da la ~racctón Z da este art:iculo. 

7.-•1 11tOnto de laa contribucion•• que le aean devuelta• al contri­

-buye.nt• •n el ejercicio. 

8.-Laa aportacionos da capital que eLectÚe el contribUyente. 

Sieapre y cuando atecte a la actividad e•preaarial y no p.rovenqa 

9--Lo• i•pu••to• trasladado& por el contribuyente. 



2.2. CONCEPI'OS DE SALZDAS 

El Art.67-c d• la LXSR. Noa dice que ae podrán considerar aalidaa 

aqu•ll•• que reÚnan loa requi•ito• • qua •• r•Ciere el Art.24 y 

eaten con•id•r•d•• por •l Art.119-E de la LXSR. 

1.-laa d•volucionea.boniricacione• y daacuentoa qu• •• haqan. 

2.-La •dquia!ciÓn d• .. rc•ncíaa qua •• utilizen •n la actividad. 

J.-Loa qaatoa propios d• la actividad. 

4.-La adquiaiciÓn d• bi•ne•- cuando •• trate d• tarr•noa •ie91>re 

y cuando •--n pera daatino da 1• actividad. 

5.-La adquiaición d• t!tuloe de crédito. QU• no 

••t•n a nombre d•l contribuyente. 

6.-Loa dapÓaieoa • invaraion•• an cuanta• bancaria• 

7.-El p.90 da pr••t•90• d•l contribuyente. 

a.-Loa i•pueato. qua la •••n traa1adadoa. 

acciona• y 

9.-loa pa9os da contribuciones a cargo d•l contribuyente excepto 

el Z:SR. 

10.-Loa int•r•••• paqadoa. 

11.-El entero d• contribuciones a cargo d• t•rcaroa qua rat•nqa 

el contribuyant•. 

12.-El crédito al salario paqado en atectivo. 

13.-IA particip.ciÓn en la• utilidad•& del contribuyente. 



Son diveraoa loa conceptos que ae establecen y son excluaivoa d• 

••te sector con respecto al r~qi•en general (t!tulo II LISR). 

Para que ae puedan considerar salidas lon conceptos enumerados 

deben reunir loa requiaitoa mencionados en el Art.24 de la LISR. 

1.-Extrictamente lndiapenaabiea-

2.-Tratandose de inversiones hasta los porcientos aarcado• 

aáxi.oa por esta ley. 

3.-Toda la docuaentaciÓn debe reunir requisitos aenaladoa por laa 

d1apoaicionea tiscalea. 

4.-Llevar contabilidad. 

5.-RetenciÓn, entero a inrormaciÓn sobre i•pueatoa a cargo de 

terceros. 

6.-Laa deducciones que 

inscritas en •1 R.F.c •• 

pretendan. se hagan personas 

7.-Que el I.V.A. se traslade en rorwa expresa y por separado. 

a.-En •l rubro de salarios, honorarios y arrenda•iento aOlo 

deduzcan cuando hayan aido efectivaJDente eroqados. 

9.-Que loa gastoa de previsión aocial se destinen al bienestar da 

loa trabajadora• en roran general. 

10.-Laa primas por seguros y tianzaa ae hagan bajo conceptos que 

esta 1ey .. nciona. 

11.-Laa deducciones deberán corresponder al ejercicio en que 

eroqen. 



2 .. :1. BASE DEL :I"JIPUZ:.STO 

Para la d•ten.inación de la base del impuesto del ejercicio, •• 

con•lderarán el total de entrada• .. nos el total de la• ••lldaa 

la dlrerencia r••Ultante aerG la t:a.•• para •l cálculo del z.s.R. 

A eate re•ultado •• le aplicará la ta•• que determina el Ar1: .. 10 

de la LXSR. 

TOTAL DE ENTR.ADA.S 
MEJO OS 

POR 

TOTAL DE SAL:IDA..S 

BASE DEL .l'ICPUESTO 

TASA DEL ART.10 LXSR 

:IMPUESTO DEL EJERCIC:IO 

En ••t• título par• los paqo• -.naualea o tri•eatrale• a cuenta 

del iapu•ato del ejercicio no •e aplica coericiente de utilidad 

ya que a la dlLarencia de las entrada• y ••lid•• del 

que .. nciona el 
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REDUCCIÓN POR DXSHZNUCIÓN DE CAPITAL 

Loa contribuyentes de este sector podr~n orectuar roducciÓn 

adiccional sobre la base del impuoato,esto es por dis~inuciones 

o pérdidas de capital. 

Harñn una compa.raciOn entre el capital contable actualizado 

la techa de terminaci~n dol ejercicio con la cuenta de capital 

de aportación al inicio do dicho ejercicio. 

El capital final sorá el resultado de el total de los bienes 

menos el total de las deudas señalados en la rolacion de bienes 

y deudas al final del ejercicio. 

VALOR DE LOS BIENES 
MENOS 
VALOR DE LAS DEUDAS 

CAPITAL FINAL 

$ l'000.000.00 

s 900'000.00 

$ l00'000.00 

Para la cuenta de capital de aportación~ so tol!lllr8 el saldo 

del ejercicio y eo le sumaran las aportaciones que se roali~en 

menos los retiros que sa haqan.Ei resultado ser~ la cuenta de 

capital. da aportación. 

CAPITAL :INJ:CIA.L 
RAS 
APORTACIONES 
MENOS 
RETIROS DE CAPITAL 

CUENTA O~ CAPITAL DE 
APORTACION. 

s 200,,000.00 

$ 90,,000.00 

$ 70,,000.00 

s 220,,000.00 



Cuando el capitnl sea menor que el saldo de la cuenta de c~pit41 

de aportación al inicio del ej~rclcio.axiatir; diaminucicfn 

de capital y ae le restar~ a la ba&o del iapuesto. 

CAPITAL FIHAL ACTUALIZADO 
MENOS 
CUENTA O~ CAPITAL DE 
APORTACION INICIAL 

DISMINUCIÓN OE CAPITAL 
MENOS 
BASE DEL IMPUESTO 

BASE NETA DEL IMPUESTO 

s l'000,000.00 

$ 1'500,000.00 

$ 

$ 

$ 

500,000.00 

700,000.00 

200,000.00 

cuando la dia•inuciÓn de capital sea mayor qua la base del 

i•pueato no habra impuesto a paqar. 

CAPITAL FINAL ACTUALIZADO 
HENOS 
CUENTA DE CAPITAL DE 
APORTACION INICIAL 

OISMINUCIOH DE CAPITAL 
MENOS 
BASE DEL IMPUES'l"O 

BASE NETA DEL IMPUESTO 

$ l.'000,000.00 

s l'~00,000.00 

$ 

$ 

$ 

s.00,000.00 

400,000.00 

000,000.00 
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cuando el ca pi t.t\ l C ina l uea mayor que l u. cuentca du ca pi tal de 

aportación al inicio tiol ejercici<..> 

capital. 

CAPITAL FINAL ACTUALlZAOO 
HENOS 
CUENTA DE CAPITAL DE 
APORTACION INICIAL 

OISMIKUCIÜN DE CAPITAL 
MENOS 
BASE DEL IHPU~STO 

BASE NETA D~L IMPUESTO 

habra disminucion de 

s 1#~ºº·ººº·ºº 

s ¡;000.000.00 

$ 000.000.00 

s 400.000.00 

s "'ºº·ººº·ºº 

Tanto el capital tinaJ como la cuenta de capital do dport~r.i6n 

aa actualizaran a. la fecha de ter•ino11ción del ft)crc.1.c10. 

El capital rtnal so actualizará de acuerdo principios d-. 

contabilidad. e-10 

Para la actualización del 1•a.ldu dol ca.pitl'lll de aporti.lcion 

considerarA el I.K.P.c. del Ultimo mos del ejorcicio ontre el 

Z.N.P.C.del Último mes en que ao otectuo la ~ltima actualizaci~n 

Esto aerft siempre y cuando no Re hayan realizado ftportacioneR y 

retiros.Si so estuviera cerrando 1996 estos índicos serinn: 
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cuando existen aportacion•• y retiros de capie.1 •• actualizar: 

aediante el t..M.P.c. del que realizo 1a Última 

aportación o retiro de capital entre el I..N.P.C. del 

•• realizo la Últi.a actualización. 

x.N.p.c. X 96 ULTI.MA APO~TACIÓ• o Rrl"1RO DE; CA.PI.TAL 
X.N.P.C. OXCXl!:llBRB 1995 ULTXllA ACTUALXZACXON 

que 

E.l. factor de actualización •• •Ultip1icar~ por el capital de 

aportación al inicio del ejercicio, al resultado l• auaaran 

la• aportaciones y •• l• reataran loa retiros d• capital. 

El aaldo actualizado ha.ata el ... d• la Últi.. aportaci~n 

retiro de capital.•• actualizará al final del ejercicio. 

CAPXTAL DE APORTACI.Ótl :IJUCXAL 
POR , 
FACTOR DE ACTUALXZACXOM 
l:GUAL 

~~~~~AL..l,=A~Xg: ~E~XRO ...... 
APORTACXOllJ'!S DE CAPXTAL 
llEJIOS 
RETIROS DE CAPXTAL 
J:GUAL ' 
CUEllTA. DE CA.PI.TAL DE APORTACXOM 
POR , 
FACI'OR DE AC'l'UALXZACXOM AL CXERRE DEL E,JERCXCXO 
l:GUAL 
CAPl.TAL ACTlJALI.ZADO AL CIERRE DEL EJERCXCJ.0 



En aate aector no •• c~lcula ajuat• ai i•puesto del ejercicio. 

parque a la dir•r•ncia de la• •ntr•d•• y ••lid•• que airve 

t. .. pera pagoa provisional•• •• 1• ••ta aplicando diracta .. nte 

ia ta•a d•l Art.10 d• la LZSR. Por lo que •l rinal d•l ej•rcicio 

ti•n• que haiber direrencia alquna contra al i•pU•ato • 

lllZllOS 

PAGOS PROVZS.rONA.LES 

KEllSUALES O TRJ:llBSTRALES 

SALXDAS 

BASE PARA EL CALCULO 

TASA DEL ART.10 LXSR 
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2.3.1. FAC:IL.IDADES DE COMPROBAC:IÓN 

··-aector.con el ú.n~co requl•lto de reql•trarla• y qu• hayan aido 

er.ctlva .. nt• eroqadaa en el ejercicio. 

Por tonelada d• carq:a $ 44.50. 

Por tonel•cla paquataría $ 74.20. 

Por tonel.•da objato• voluainoao. y da qr•n pa•o $ 178.10. 

Por cada 400 -9.por .. tro cÚbico •n car9a ll9ara $ 44.50. 

Por cada 600 k.q. por -tro CÚblco an .uabl•• y ..uclanzaa $44.50 

2.3 • .1..2. VJ:ÁTXCOS 

Vl.ticoa da la tripul•ciÓn $ 111.30 por d{a. 

En objatoa vol.uainoao. y d• qran peao $ 222.50 por dÍ• 

Por ca4- kilÓ .. tro recorrido $ 0.59. 

2.3.1..4. COllPROBACJ:Oll C:IEGA 

lo• contrlbuyantea arectaa a ••t~ título podrán conaidarar 

como .. licia al. 10 ~ aobra lo• inqreaoa propio&. Sin requialto 

alquno. 
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2.3.1.5. ESTZHULOS FISCALES 

Debido a quo el sector del autotransporte tiene una qran 

participaci~n on la Economía dol pais • la S.H.C.P. emitio un 

un decreto el dia 06 du diciembre do 1995 dondo dA 

eatimulos riscales para el sector dul autotransporto: 

l. en esto sector .el uso de autopistas conaecionadas implica 

un costo mayor sobre el servicio.lo quo ocasiona una muy poca 

circulación por antas vias. 

La S.H.c.P. para impulsar la utilizaci~n de autopistas para 

loa autotransportistas autorizo acreditnr el 40~ do la cuota 

autorizada por la utilizacion de las carreteras consecionadas 

contra el impuesto sobre la ronta.impuosto al activo y valor 

aqreqado. 

2.-Para que el benoricio incluya diroctamonto en loa costos 

al consumidor.se acreditara contra el Impuesto Sobre LA Renta. 

Z•pueato al Activo y el Impuesto al Valor Aqreqado 

$ 0.02 por cada litro de diese! que adquieran. 

cargo 

Dicho acreditamiento procedera siempre y cuando la adquiaici~n 

de dieael ae haqa con agencias.distribuidores expendedores 

autorizados por petróleos mexicanos. 



Para efectuar dichos ~crPditamientoa d~b<l.t reunir los 

requisitos marcados por los artículos zq y 2Q-A del c.F.F .. 

Este decreto e&tara viqente del lo.de enero ol 31 d~ diciembre 

de 1996. 

Apartlr del 1 de enero de 19Q7 baja el acreditamiento aobre 

autopistas conaecionadaa del 40' al 30' y ol acreditaaiento 

sobre el consumo de diesel queda iqual. 0.02 por litro. 
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2.4. CUENTAS DE ORDEN 

En osté sector los conceptos de entradas y nnlldns tienen 

manojo eapecln.l. t:stó no quiere decir que lan personas morales 

afectas a este t(tulo no eutcn obliqados a llevar contabilidad do 

acuordo al c.•~.t·. y su reqldmento. 

El Art.67-t~ tracci<;n 11 de ln LISR non dice qu11.' los conccptoN de 

entradas y sn.lldaa so doberan manejdr en cuentas de orden y lleVdr 

contabilidad de acuerdo con el C.t·.•·. y su reqlamcnto. 

~.5. TASA DEL IMPUESTO 

La tasa aplicable para el calculo del impuento del ejercicio 

la •encionada por .-rl Art.10 do la LlSR qu~ partt el ao du l??u 

del 34- sobre la base dul impuesto. 
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CAPITULO 11.l OBLIGACIONES DEL CONTRIBUYENTE 

3.1. PAGO DE IMPUESTOS 

Los contribuyentes de eat: •ector •atan obligado• al. pago de 

impuestos. 

3.1.1. DECLARACIONES PROVISIONALES 

Loa pagos provisionales ae deber~n hacer a mas tardar el d!a 17 

del mes inmediato poaterior al que corresponda el paqo,o bien 

tiene la opciÓn do realizarlos trimeatralmente,eatoa ae haran el 

dia 17 de loa meses do abril, julio, octubre y 

siguiente. 

3.1.2. DECLARACIÓN DEL EJERCXCIO 

del 

La declaración del ejercicio 

marzo del ejercicio siguiente. 

deber; presentar del lo.al 31 de 

3.1.3. DIVERSAS OBLIGACIONES 

El art.67-F de la LISR menciona que los contribuyentes sujetos 

a este r~imen deber~n cumplir con las siguientes obligaciones: 

1.- Formular un estado do posición Cinanciera. cuando este 

liquidaci~n fusione. Dicho estado deberá elaborarse 

bajo loa términos del art.67-F de la LISR. 

2.-LLevar contabilidad según C.F.F. y su roqlamento. 

3.-Reqistro de cuentas de ~rden para entradas y salidas. 
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4.-Preaentar declaracionen d~ retoncioneu sobro honorarios. 

rentas y dividendos paqados,~stau so deberan presRntar a ..áa 

tardar en ol moa de Cebrero dol ojorcicio aiquiente. 

5.-Presentar relación do operaciones los 50 principales 

clientes y proveedores en el do rebrero del ejercicio 

aiquiente. 

6.-LLevar y conservar nÓmina Coraa individualizada por cada 

trabajador. 

3.2. PERMXSXOHARIO 

Loa penaisionarios podr~n cumplir con sus obliqaciones riacales 

atravez de la persona moral ha que portenozca.on ost; caso sera 

la persona moral quien mediante escrito libre. notiCiquo la 

s.H.C.P. la relación de los transportistas , a nombre de loa 

cuales cu•plir: en materia fiscal. 

Si por el contrario, el permiaionario resuelve tributar lo 

individual. Deberá presentar escrito ante la S.H.C.P--

Éate a su vez podr: considerar aalidas,las operaciones que haya 

realizado.aun cuando la documentación comprobatoria so encuentre 

a nombre de la poraona moral. 

E1 permlaionario cumplirá las obligaciones que marca el título 

11-A LXSR. Si persono moral y el t!tulo lV. capítulo Vl. 

sección 11. 
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CAPXTULO V1 FACULTADES DE LA s.H.c.P. 

4.1. ASISTENCIA AL CONTRIBUYENTE 

El •istema tributario en México .ea muy complojo. da ahi que 

muchoa contribuyentes no puedan e atan preparados para 

entender el sistema tributario ••Xicano.Por lo que muchas 

tienen que recurrir ha asesor•• proreaionalea 

lo que implica un costo que no todos están 

llevar a cabo. 

Ea por asto que las autoridades riscales 

la materia. 

posibilidades de 

obligadas 

prestar un servicio de inrormaciÓn hacia loa contribuyentes para 

romentar al cumplimiento da obligaciones en aateria riaca1. 

ART-33 C.F.F. Nos dice que laa autoridades rincalea para 

cumplimiento de aua racultadea, cumplirán con lo siguiente: 

1.-proporcionarán ayuda gratuitaa loa contribuyentes. explicando 

las dispoaicionaa y cambios riacalos.utilizando un lenquaje sin 

tec:nicisaoa.pa.ra que el contribuyente pueda entenderlo. 

2.-En loa casos aáa complejos elaborará rolletes de inrormaciÓn 

para distribuirlos a loa contribuyentes. 

3.-Mantener oricinas en todo el territorio nacional donde 

oriente al contribuyente. 

4.-Elaborar rormularios de declaración comprensibles y de rácil 

llenado,asi como inrormar las rachas y lugares de presentaci~n. 
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5.-Ditundir entre los contrlbuyontcs los Medios de dorensa, 

contra resoluciones do la~ autoridades fiscales. 

6.-Eroctuar en variac pnrtcs del pa!s reuniones do intormaciÓn 

con los contribuyontos. 

7.-Publicar todos los cnlllbios (resoluciones) habidos en un ao a 

manera de quo se raciliten para el contribuyente. 

8.-Establecera programas de prevcnciÓn y roBOlUCi~n de problemas 

del contribuyente. 

9.-PrOMoverá ol espfritu de servicio y la superación t~cni.ca y 

proresional de su porsonal. 

4.2. OMISIÓN DE OECl..ARA.CIONE$ 

El ART.41 del C.F.F. nos menciona que las declaraciones o avisos 

y demas documentos que no se presenten en el p1nzo sealado por 

las disposiciones tiscales,las autoridades tiscalos exiqir;n la 

presentación del docu~onto y procediendo en forma simult~nea 

realizar uno o varios de los actos siguientes: 

1.-omiai~n en la prosentaci~n de una declaraci~n peri.&lica para 

paqo de contribuciones,provisional o del ejercicio. 

Las autoridades fiscales pOdran hacer erectiva al contribuyente 

o reaponaab1e so1idario que haya incurrido la omisi~n,, 

cantidad iqua1 a 1a contribución qua hubiar~ determinado la 

~lt~ma o cualquiera do las seis Últimas declaraciones de qua 

trate,o la que resulto dotoz.-minada por la autoridad. 
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Esto no quita la obligaci~n do presontar las declaraciones 

subsecuentes.Ya que tienen el car~cter de pago provisional. 

cuando la omisi~n sen do una declarociÓn de la cual se conoco la 

cantidad a la que os aplicable la tasa o cuota respoctiva. las 

autoridades podrán hacer erectiva al contribuyente. con car:cter 

provisional.una cnntidad igual a la contribución que corresponda 

determinar al contribuyente.sin que el paqo lo libere de las 

declaraciones omitidos. 

Si el contribuyente presento la declaracion omitida antes de que 

haga erectiva la cantidad resultante.queda liberado de hacer 

el pago determinado provisionalmente. 

Si se presenta después de haberse eroctuado al pago provisional 

deter.inado por la autoridad.se disminuir~ del importo que 

tenga que pagar la declaración omitida. 

EMBARCO PRECAUTOR:IO 

Las autoridades riscales pod.ran realizar eabragoa precautorios 

cuando: 

El contribuyente haya o•itido presentar declaraciones los 

ulti-.oa tres ejercicios. 

-cuando no atienda tras requerimientos de la autoridad. 
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el eabnrgo quedara ain erecto cuando el contribuyente cumpla con 

•1 requerimiento o ai la autoridad tarda dos meses ejercer 

su• racultadea en materia. 

Las autoridades riscales i•pondran •ultaa y requerir la 

la presentación del doc:LUlento o•itido en un plazo de quince d!aa 

para el primero y de aeia para loa posteriores. 

De atenderse el requeriaiento se impondra la •Ulta que 

correaponda,tratandoae de declaraciones sera una •ulta por cada 

obliqaci~n O•itida. 

Eataa multas aon independientes de el pago de las contribuciones 

respectivas y aua de&aa acceaorioa. 

Las cantidad•• da dichas •ultaa eat.ar;n i•pueataa por el ART.82 

del C.F.F.y moctiricacionea qua ae estipulen en el 

El ART.57 del C.F.F. •enciona : 

Laa autoridades riscales pod.r;n determinar presuntiva-.nte,laa 

contribuciones que se debier:n haber retenido, cuando aparezca 

oa~ai~n en la retención y entero • por del sobre las 

retenciones enteradas. 

Aunado a eato el ART.108 del C.F.F. nos habla del delito de 

o.rraudaci~n Fiscal. 

La oaiaiÓn total o parcial•ente del pago de alguna contribuclon 

-.diante enqaoa o aprovechaaiento de errores. 

Se castiga penalmente y va desde loa tres •asen hasta los 

de prisión. 
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4.3. SOLICZTUD DE ZNFORJIACXÓN 

El ART.42 del c.F.F. ••nciona: 

La• autoridad•• Ciacalea a rin de coaprobar que lo• 

contribuyentea,o reaponaable solidario han cuaplido las 

diapoaicion•a ri•ca1ea y, en podre determinar laa 

contribuciones oaitidaa o loa cr•ditoa riacalea.Estan racultadaa 

para~ 

-Eaitir requeri•i•nto• por errores ari~ticoa,oaiaiones u otro• 

que apa.rezc•n en 1aa declaracionea, solicitudes aviaos. Las 

autoridadea -podrán r.-querir al contribuyente la preaentaciÓn d• 

la doeuaentaciÓn qu• proceda,para la rectiricaci~n del 

o•iaiÓn de que ae treta. 

-Requerir a loa contribuyentea,para que exhiban en au do•icilio, 

eatableci•i•nto o en las oricinaa d• laa propias autoridades, a 

•recto de llevar a cabo au reviaiÓn,la contabilidad,proporcionen 

datoa,otroa doeu.entoa o inro~a que •• le requieran. 

-Practicar vieitaa a loa contribuyente• y reviaar su contabili-

-dad, bienoa y aercancLaa. 
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VISITA DOMICILIARIA 

El ART.4J del C.F.F. nos dice loa requiaiton que debe reunir 

visita de las a\..1toridadea riscales a loa contribuyentes. 

1.-El lugar o lugares donde debe erectuarae la visita. 

2.-El noabre (a) de la persona (a) que deba erectuar la visita 

laa cual•• pueden ser modiCicadas en cualquier momento por la 

autoridad co•petente. 

El A.RT.44 del C.F.F. aeala los lineamientos seguir 

visita a doaicilio. 

-La visita se realizará en el lu9ar o lugares sealadoa la 

orden da visita. 

-Al no encontrarse el visitado o su representante, dejarán los 

viaitadores un citatorio con la persona que se encuentre en el 

lugar con hora y día determinado. 

-Loa visitadores al citar al visitado o su representante. podran 

hacer una relaci&n de los •isteaas. libros. registros y de..áa 

docu•entaciÓn que integren la contabilidad. 

-Los visitadores podr:n asegurar la contabilidad cuando exista 

peligro de que el visitado se ausente o pueda realizar aaniobraa 

para iapedir el inicio o desarrollo de la diligencia. 

-Loa visitadores podr;n asegurar bienes y mercanclaa cuando lo 

consideren •ani~estar a las autoridades riscales. 



-Lo• visitador•• al iniciar la viaita 

deb9rán id•ntiricar ante el viaitado 

el doaicilio riscal; se 

representante, éate 

deaiqnara doa teatigoa • 

-La• autoridades riscales podran solicitar el auxilio de otr•• 

autoridades riacalea co•petentea,.,.ra que continuen 

iniciada por aquellas.notiricando al visitado. 

OBLICACIONES DE LOS VISITADOS 

viaita 

El ART.45 del c.r.r. aenciona la• obli9acionea del contribuyente 

con loa visitador••· 

-Peraitir a loa viaitadorea deai9ando• por las autoridades 

Ciacales •l acceao al lugar o lugar•• objeto de la •ia .... 

-Loa visitador•• levantarán un acta en 1• que 

lo• echos u o•iaionea conocido• por :atoa. 

Lo• visitador•• podran aa99Urar la contabilidad colocando a•lloa 

o .. re:.• donde •• encuentren;d•j•ndolo• en calidad de depÓaito 

al viaitado.previo inventario que al erecto ror-.ulen. 

-El viaitado podra extraer alqun doc:u..nto que 

y que ••• necesario para realizar aua actividades unica .. nte 

praaancia de loa viaitadorea. 
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-se l•vantaran actea donde ae hara conacar echos.o•iaionea en el 

de•arrollo de una visita. 

-La• autoridades deber~n concluir la visita que ae desarrolle 

el domicilio riscal en un plazo ~ximo de nueve meses contados a 

partir da la notiCicaciÓn al contribuyente. 

-S• •laborar~ el acta Cinal en presencia dol contribuyente para 

dar por terminada la visita y arrojar loa resultados de esta. 

PLAZOS PARA LA PRESENTACIÓN DE XNFORMACXOH 

El ART.53 del C.F.F. nos dice: 

cuando las autoridades Ciscalea soliciten inroraaciÓn de loa 

contribuyentes •• obaervara lo slquiente. 

-Libros y registros que cor.en parte de contabilidad. 

solicitados en el curso de una visita. deberán presentarse de 

.inmediato. 

-cuando loa docu•entoa sean los que debe tener custodia el 

contribuyente seis d!aa contados a partir del dfa siguiente de 

la notiricaci~n. 

-En loa de.áa casos que .. nciona la notiCicacion quince d!as 

partir del siguiente d• la notlricacibn.se podrá aapliar por las 

autoridades riscales hasta diez dfaa .:a. cuando trate de 

inror.ea con contenido dir!cil de proporcionar u obtener. 
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cabe mencionar que el ART.40 de1 C.F.F.nos dice que cuando el 

contribuyente_ se oponga obstaculicen el ejercicio de 1aa 

racult.adea de las autoridades ri•cales éataa podrán solicitar el 

auxilio de la ruerza p~blica. 

Imponer la multa que corresponda aequn C.F.F. 

solicitar a la autoridad co•petente se proceda por desobediencia 

a un mandato le9{tiao de autoridad co•petente. 
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CASO PRAC'I'ICO 

PAGOS PROVISIONALES DEL I.S.R. 

Loa •ovimientoa del primer trimestre de 1996 ruaron loa siquientea: 

ENTRADAS DEL PERIODO TRIMESTRE 

SALIDAS DEL PERIODO TRIMESTRE 

BASE DEL IMPUESTO 

TASA DEL IMPUESTO 

ZJllPUESTO A CARGO 

PAGOS PROVISIONALES 

IMPUESTO A CARGO 

$ 486.750.00 

s 402. 320.00 

s 84.430.00 

$ 20.706.00 

o.o 

s 28.706.00 
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INPUESTO ANUAL 

TESIS 
II. Lt 

Htl IJEIC 
illLJITEQ 

La ••Pre•a denoainada FLETES LOS REYES. s.A.OE c.v. tuvo las aiquientea 

operaciones durante el ejercicio de 1996,para au DECLARACI'ON JUIUAL: 

ENTRADAS 

J:NGRESO POR FLETES 

RETIROS BAJfCARIOS 

:IMPUESTOS TRASLADADOS 

COMBUSTIBLE (DIESEL) 

CASETAS 

REFACCIONES 

TALACHAS 

COMISIÓN OPERADOR 

CC*IIS.IÓN DE CARGA 

OJ:VERSOS 

OEJ>ÓSXTOS BANCAR.I'OS 

SALt:OAS 

l:MPUESTO TRASLADADO (I .. V.A.) 

COllPROBACIÓN CIEGA 10t S/J:NCRESOS 

FACILIDADES DE COllPROBACJ:ÓN 

$ 2'990.604 .. 00 

$ l.'988.976 .. 00 

$ 448,591 .. 00 

$ 698,044.60 

$ 165,047.94 

s 281.,494 .. 00 

$ 71,201.66 

$ 429,1.33 .. 00 

$ 383,511 .. 00 

$ 62,861 .. 83 

$ 1,934,,012.57 

$ 367,498 .. 00 

$ 299,060 .. 40 

$ 295,965 .. 00 
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PAGOS PROV.IS.IONALES DE I.S.R. DURANTE EL AlfO 

PAGOS PROVISIONALES DEL I.V.A. 

SE CONSUMIERON 396,227 LITROS DE DIESEL 

EL CAPITAL rNICIAL ACTUALIZADO ES DE S J.,l.90.813.00 

EL CAPITAL FINAL AC'rtJALIZADO ES S l.'l.50;505.00 

TOTAL DE EJITRADAS DEL EJERCJ:CZO 

TOTAL DE SALIDAS DEL EJER.CICZO 

BASE DEL .IMPUESTO 

DISM.IJfUCZÓN DE CAPITAL 

BASE •ETA DEL XMPUESTO 

TASA DEL ART.l.O ISR. 

J:llPUESTO DEL EJERCICIO 

PACOS PROVZSIONALES 

IMPUESTO A PAGAR 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

5;428.171.00 

4'987.830.00 

440,341..00 

40.308.00 

400.033.00 

:J4t 

J.36'011.00 

l.27'500.00 

8.51.l..OO 

CALcULÓ DEL I.V.A. 

IMPUESTO AlftJAL COBRA.DO 

IJllPUESTO ANUAL PAGADO 

IMPUESTO A PAGAR 

PAGOS PROVISIONALES 

.IMPUESTO A PAGAR 

$ 448.591.00 

$ 367.498.00 

$ 

ai.o93.oo 

81.,093.00 

o.o 

$ 1.27 1 500.00 

$ Sl.,093 .. 00 
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TRANSPORTKS LOS REYES. S.A.OE C.V. 

BALANCE GENERAL AL 31 DR DICIK"BRE DK 1996 

CIRCULANTE 

CAJA 
BANCOS 

ACTIVO 

FUNCIONARIOS Y R"PLEADOS 
DEUDORES DIVERSOS 

FIJO 

MAQUINARIA 
MOB.Y EQUIPO DE OFICINA 
EQUIPO DE CO"PUTO 
DEPRECIACION ACUMULADA 

DIFERIDO 

PAGOS ANTICIPADOS 
DEPOSITO$ EN GARANTIA 

SUMA DEL ACTIVO 

300. 04 
119.697.19 
11.751.53 
14.415.43 

404.142. 46 
12.253.20 
96.215.51 

146. 364 .19 

(33.507.96) 461.103.23 

127. 500 .00 
321.20 127.821.20 

755.288.82 

CDKNTAS DE ORDEN DRUDORAS 

SALIDAS 
DIS"INUCION DE CAPITAL 

4.967.830.00 
40.308.00 

5.028.138.00 
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TRANSPORTES LOS REYES.S.A. DE C.V. 

BALANCE GENERAL AL 31 DE OICIE"BRE DE 1996 

PASIVO 

A.CORTO PLAZO 

ACREBDORKS DIVERSOS 
GTOS.Y SERVICIOS POR PAGAR 
l"PUESTOS POR PAGAR 

CAPITAL CONTABLE 

CAPITAL SOCIAL 
RESULTADO DEL EJERCICIO 
RKSULTAIX> DE EJERCICIOS 
ANTERIORES. 

SUftA DEL PASIVO Y CAPITAL 

50. 565 .00 
32.699.27 
6.511.00 

50.000.00 
277.156.11 

91.775.27 

338.357.24 663.513.35 

755.288.62 

CUENTAS DE ORDEH ACREBOOBAS 

ENTRADAS 5.428.171.00 

5.428.171.00 :::::;;.======= 



CONCLUSIONES 

El reounen simplificado del tJtulo 11-A LISR en comparacion con el 

REGIMEN GENERAL del 11tu10 11 LISR tiene las mismas oblrgac1ones 

La unica diferencia radica en la dcterminac1on de la base para el 

calculo del ISR Ya que aqu1 se mane1a a lraves de entradas y salidas 

Junto con las facilidades de comprobacion. y Jos estimulas fiscales que 

las autondades juzgan conven1enle haoa esre regirnen. 
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